

Vidzemes Balss

Neatkarīgs nedēļas laikraksts, iznāk piektdienās.

Redakcija un kantoris, Gulbene Turgus ielā № 1.

Tek. rēķ, pastā № 3288

Abonēšanas maksa: bez piesūtīšanas mēnesi Ls 0,35, ar piesūtīšanu Ls 0,60, uz 3 mēn. Ls 1,50, 6 mēn. Ls 3,00.

Manuskriptu iesūtītājiem jāpaziņo viņu īstie vārdi un adreses. Pastāvīgie korespondenti saņem brīvexemplārus.

Sludinājumu maksa pēc vienošanās.

№ 5.

Piektdien 27. oktobrī 1933. gadā.

1. gads.

Jauns makšķeres āķis

Ja arī valsts pastāvēšanas pirmos gados, kamēr vēl veidojas mūsu valsts iekārta, kamēr vēl tika izvesta dzīvē mūsu agrarreforma, daudzi jaunsaimnieki, saindēti no veciem socialdemokratijas skaļiem lozungiem, vēlēšanās nodeva savas balsis par socialdemokratu partijas sarakstiem tad ar katru tālāko mūsu valsts pastāvēšanas gadu, ar galīgu mūsu agrarreformas nostiprināšanos šis balsu skaits pakāpeniski, bet neatlaidīgi ar katrām vēlēšanām ir mazinājies. Beidzamā laikā šī socialdemokratu piekritēju mazināšanās uz laukiem un sevišķi starp jaunsaimniekiem ir palikusi gluži katastrofala. Lai nu kaut kādā ceļā saglabātu vēl palikušās un zaudētās pozīcijas socialdemokrāti mūsu jaunsaimnieku un sīkgruntnieku zvejošanai ir nodibinājuši jaunu itkā „neintrālu“ organizāciju „Darba zemnieku biedrību“, kura sākusī izdot savu nedēļas laikrakstu „Darba zemnieks“. Jaunā biedrība darbojas redzami socialdemokratu partijas biedri un laikraksta pirmais numurs ir iznācis kā „Socialdemokrāta“ pielikums. Šai numurā nu tiek dzīta visnekautrīgākā agitācija un demagoģija, kas jau tepat robežo ar apzinātu ļaunprātību. Gandrīz katrai rindai spīd cauri apzināti meli un pārspilējumi. Jaunai zemniecībai tiek solīti zelta kalni no debesīm. Paši vadoņi zin, ka šie solījumi ir neizvedami un nereāli, bet viņu nolūks ir uzkurināt neapzinīgos lasītājos neapmierinātību, nemierinātību, nemieru un naidu un sagrozīt galvas naivākiem pilsoņiem un viņu lētīcību izmantot savu tukšo patīgo interešu labā. Tas jau ir veiklu politisku krāpnieku paņēmieni, kas draud izvērsties par bīstamu virzienu mūsu valsts turpmākā veidošanā un mūsu zemniecības stāvokļa pacelšanā.

Jaunai zemniecībai ar apzinātu un gaišu skatu jāseko šiem politiskā gaisa duļķotājiem un makšķerniekiem; jānovērtē viņu līdzšinējie darbi un vēl ciešāk jāapvienojas ap savu partiju, ap saviem pārbūditiem savu interešu aizstāvjiem un ideālogiem un uz visiem laikiem jāatbrīvojas no liķiem, demagoģiem un politiskiem krāpniekiem.

L.

Sic transit gloria mundi!

Jau neilgi pēc socialisma uzplaukšanas Marksa laikmetā viņa dzimtenē Vācijā, šīs idejas tika pārnestas arī mūsu dzimtenē. Neskatoties uz to, ka socialisma — marksisma idejas pēc savas būtības ir latvju tautas dabai svešas, viņas, pateicoties latviešu nospiestam stāvoklim, rada zināmu atbalsi. Bet drīz vien arī bija redzams cik tās pēc savas būtības bija mums svešas. Gandrīz katra latvieša ilgas jau no seniem laikiem ir bijušas nostāties pašam uz savām kājām, būt pastāvīgam, neatkarīgam. Latvietis nekad nav baidījies apmesties uz kailām norām, izcirtumā vai mežā, lai tad tur kristu koks pēc koka un lemeši griestu velēnu pēc velēnas un lai katrā gadu jauno vagu skaits kļūtu lielāks un lielāks. Un taisni jaunās mācības — socialisma paudeji bija tie, kas zobojās un nīcināja to, kas latvietim bija pats skaistākais un dārgākais viņa mūžā, ap viņu dziņu pēc patstāvības, ap viņu tautas mīlestību. Visiem taču vēl spilgta atmiņā tā lielā cīņa, kas norisinājās mūsu agrarreformu izveidot. Mūsu socialisti neparko negribēja pie-

laist lai zeme jaunsaimniekiem tiktu piešķirta par dzimts īpašumiem, bet gan tikai mūža retnē. Viņi apzinājās, ka zemes īpašnieks nekad nebūs viņu cilvēks un arī tas kas ir bijis viņu, ieguvis zemi, ar laiku pagriezīs tiem muguru. Rentnieks — tas būtu kas cits... Tam nebūtu istas drošības sajūtas, ta būtu viela ko socialisti varētu veidot pēc savas patikas. Lai tad viņi nebrīnās, ka jaunā zemniecība iznovērsusies no tiem un jā arī daži neapzinīgie tiem vēl seko un sekos, tad tas tiek panāksts nevis ar idejisku pārliecināšanu, bet ar demagoģisku vilksanu, mānīšanu un visbezkaunīgāko citu apmelošanu.

Visus šos gadus pēc Latvijas valsts nodibināšanas viņi nekā pozitīva nav darijuši, bet tikai kungsiejuši, vaidējuši un lielījušies ka šādā Latvijā neesot nekas, esot lūk jācinās par socialistisku valsti, kur vis būšot jauki un skaisti. Šie vardi un skajie lozungi tomēr netraucēja galveniem socialisma ineaļogiem palikt par Rīgas namu, dārzu, vasarnīcu, lielu vecsaimniecību, muižu centru un dzirnavu īpašniekiem. Jo tāpat kā visai latviešu tautai, arī pašiem socialisma paudējiem savos apslēptos sirds dziļumos — socialisms ir svešs.

Socialisma saule Latvijā riet, kā tā ir jau daudzās zemēs norietējusi. Viņi var taistīt vēl priecīgas sejas, var runāt par savu lielo spēku un dibināt dažādus „spēku biedrības“, var draudēt mūsu iekšlietu ministriem Milbergam, tomēr daudziem no viņiem pašiem jau rodās lielas bažas, cik būs vēl to, kas līdz nākošām Sacīmas vēlēšanām paliks pie partijas karoga, neskatoties uz daudziem mītiņiem un protestgājieniem. Pareizi uzsver kāds mūsu laikraksts: „Socialisma saule Latvijā riet un ar viņu aiziet mūžībā visa socialisma godība. Viņi vēl ir pie valsts aparāta klāt, vēl kampj naudu, vēl grābj ko var — bet aizmugure paliek tukšāka ar katru jaunu dienu“. Un tā var pienākt brīdis, ka reiz sadzīves vētras var aiznest projam arī visus lielos līderus, ar lielajiem īpašumiem, kā rudens vētras aiznes nodzeltējušās un nobirušās lapas.

No socialisma maldu mācībām atgriezies jaunsaimnieks.

L.



Skats no mūsu kaimiņvalsts Igaunijas Tallinā.

Prov. E. Stambergā

Omnalgins

prot galvas un zobu sāpēm
un saaukstēšanos
5 pulv. 70 sant.

Lasiet un izplātiē laikrakstu

„Vidzemes Balss“

Rudenīgās ārēs.

Kad zeltotie labību statīni vairs nepuško laukus izbraucu rudenīgās ārēs. Ceļš ved caur lielās muižas laukiem, kur gan uz kultivetas, gan nekultivetas zemes izkaisītas jaunsaimniecību ēkas. Vienā ceļa pusē līdznie muižas armie lauki, ar baltām mūra un glīti krāsotam koka jaunsaimnieku pašu celtam ēkam, otrā — muižas ganības un mežs, ar pelekam ēcinam.

Lielceļš ka robeža, šķir saimniecības divās daļās: jaunsaimniekos un jaunsaimniekos. Šī robeža pa daļai jau tikusi nosprausta pie zemes dalīšanas. Nemot to vērā, mēs nevaram jaunsaimniekus sodīt par nolaidību, tie kams neesam pārliecinājušies, kāda iemesla dēļ daži palikuši saviem kaimiņiem tālu jēpakaj.

Ka sacīju izveidot zemes dalīšanu, šī robeža jau ir tikusi novilkta: dažam piešķirot saimniecībā visas nepieciešamas ēkas līdz arī estrādai tu zemi, bet citam piešķirti krūmaji un ganības, ar sliktam plavam un bez nevienas ēkas. Ta tāri dabīgi pēdejie nevar sacenāties ar jau gatavas

Kautkas jauns

Namsaimnieku kluba un Rīgas viesnīcas Ekonomists Gulbenē, Rīgas ielā 48. tālrunis 89.

Pagodinās atklātībai paziņot ka sākot ar š. g. 10 oktobri kluba telpās

spēlēs koncerta un dejas mūzika.

Katru trešdienu slēgti ģimenes vakari, Bet katru svētdienu, rīta malks par Ls 1.— no plkst 9—11, pie jaunajam mūzikas skanām. Ceļotājiem priekšzīmīgi iekārtotas istabas. Ēdieni un dzērieni par krīzes cenām

Lūdzu pārliecināties,

Augstcienībā:

Namsaimnieku kluba Ekonomists.

Radio aparati

visjaunākie izgudrojumi
ka arī visi

Rādio piederumi kā: dedektori, anod baterijas, galvas telefoni, slapjie elementi Maikondensatori, zibens aizsargi, antens u. t. t.

Patafoni un patafonu notes jaunākie izlaidumi. Vijoles, mandalīnas, gitāres, bolalaikas un visus viņu piederumus.

Sudraba un zelta lietas: kā laulības gredzeni u. t. t.

lielā krājumā manikīres kaštes, plašā izvēlē,

Brilles, kā arī atsevišķi stikli, piemēroju pēc ārsta receptēm, kā arī bez receptes.

Piedāvā pulksteņus un mūzikas instrumentus tirgotava

R. Česlers,

Gulbenē, Rīgas ielā № 36

B. Gitelzona

manufaktūras, gatavu apģērbu un galantērijas tirgotava

GULBENĒ, Rīgas ielā № 35. * * * * *

Vienmēr lielā izvēlē dažādas manufaktūras preces. Gatavi kungu uzvalki, mēteļi. Dāmu kleitas, vilnas un zīda.

Visādās krāsās — faidešins — krepseržets — krepmorikēns.

Adītas preces * * Elegantas dāmu rokas somiņas * * Ceļa somas.

Cenas mērenas.

Zināšanai!

Pagodinās paziņot god. Gulbenes un apkārtnes iedzīvotājiem kā savu **maiznīcu un konditoreju**

GULBENĒ, Rīgas ielā, Jankava namā. Tālr. 107 esmu paplašinājis.

Bet god. publikas ērtības labā esmu atvēris stācīgas tuvumā, GULBENĒ, Robežu ielā № 15. tālr. 98. (Pikmeisters kga mājā). arī otru

maiznīcu - konditoreju

Turpat dabūjamas arī priekšzīmīgi iekārtotas mēbeletes istabas ceļotājiem, par bezkonkurences cenām.

Maiznīcās dabūjamas katru dienu dažādu šķirņu maizes un cepumi. Uz pasūtījumu svinību gadījumiem pieņemu izgatavot dažādas tortes, klīnģerus un citāda veida cepumus. Visi mani ražojumi garšīgi, pagatavoti no augstvērtīgiem miltiem un vislabākiem produktiem.

Pasūtījumi tiek izpildīti ātri un lietpratīgi.

CENĀS MĒRENAS!

PAR LABUMU GARANTEJU!

LŪDZU PĀRLIECINĀTIES!

Augstcienībā **A. SKUJA.**

Grāmatu spiestuve „Vidzeme“

Gulbenē, Tīrgus ielā № 1, (pie tīrgus laukuma, Kazaiņa kga mājā)

pieņem iespiešanai visāda veida drukas darbus kā:

grāmatas, brošūras, gada pārskatus, rēķinu blankas, firmu kartes, kāzu ielūgumus, bērnu lapiņas, aģitācijas u. t. t.

Izdevīga pasūtīšana pašvaldībām un biedrībām

Darbs tiek izpildīts īsā laikā un lietpratīgi.

Cenas mērenas.

A. Feldvebers

Gaļas un desu tirgotava

Gulbenē, Dzelzceļu ielā № 1. Tālr. 127.

Lēta un izdevīga iepirkšanās namamātnēm! Sevišķi labas un garšīgas mūsu, dažādu šķirņu desas, kuras tiek pagatavotas paša darbnīcā no augstāka labuma gaļas.

—Pastāvīgi svaigs žāvēts šķinkis.—

Vairumā mazumā

Lēti pārdodama

pārietojama balto podiņu divriņķu plīts, ar cepeškrāsi un ūdens katlu. Apsk. Gulbenē, Dzīrnavu ielā 1. alusdarītavā. Tālr. 25.

Vijoles stundas

pasniedz bij. valsts konservatorijas prof. Meca kl. audzēknis.

Pieprasīt GULBENĒ, „RIGAS VIESNĪCĀ“

Grāmatu spiestuvei „VIDZEME“

Vajadzīgs māceklis

Pieteikties Gulbenē, Tīrgus ielā № 1.